
SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

seguintes limites e confrontações: frente medindo: 4,86m; 
lateral direita: 21,94m; lateral esquerda: 21,94m; e fundo 
medindo: 6,96m. Coordenadas Geográficas de Latitude: 
01°21’31,4’’ Sul e Longitude: 48°28’17,7’’ Wgr. Publique-se.
Belém (PA), 17.06.2010
José Heder Benatti-Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119500

PROCESSO N°: 2010/23738
INTERESSADO: MARTINS VIANA DE SOUZA

MUNICÍPIO: BELÉM
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no Título Definitivo n° 
02098/011, Lote 575, Doação, Travessa Fluminense, processo 
246301/2002, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
com data de 24 de Outubro de 2002, em favor de MARTINS 
VIANA DE SOUZA, com área de 04a.60ca.(quatro ares 
e sessenta centiares) e perímetro de 100,06 metros, no 
Município de Belém, Limites: NORTE: Do M1 – M2,limitando 
com Carlos Demetrio Borges da Silva, por uma reta de 37,90 
metros,LESTE:Do M2 – M3, limitando com Quem de Direito, por 
uma reta de 12,25 metros, SUL: Do M3 – M4, limitando com 
Simone Pantoja Moreira por uma reta de 37,90 metros, OESTE: 
Do M4 – M1, limitando com Travessa Fluminense por uma reta 
de 12,01 metros. Com a declinação magnética em setembro 
de 2002 de 19°49’30”W, com a conseqüente lavratura do 
TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, perímetro e descrição 
do perímetro, para área de 417,13 m². (quatrocentos e 
dezessete metros quadrados e treze centímetros quadrados), 
perímetro 101,66 metros (cento e um metros e sessenta 
e seis centímetros), município de Belém, localizado na 
Travessa: Fluminense, n° 04, Quadra n° 05, Bairro da Pratinha 
II – Assentamento Jardim Tropical, com os seguintes limites 
e confrontações: frente medindo: 9,98m; lateral direita: 
40,85m; lateral esquerda: 40,17m; e fundo medindo: 10,66m. 
Coordenadas Geográficas de Latitude: 01°21’30,3’’ Sul e 
Longitude: 48°28’10,3’’ Wgr. Publique-se.
Belém (PA), 17.06.2010
José Heder Benatti-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119310

PORTARIA: 1458/2010
Objetivo: Realizar reuniões com as comunidades da Gleba 
Nova Olinda e PAEX Vista Alegre em Santarém, com vistas a 
definir os limites do referido projeto, dentre outras questões 
correlatas.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/95232 de 11/06/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/MARCELO GUSTAVO COELHO DA COSTA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118808

PORTARIA Nº 1449/2010 – ITERPA 14 DE JUNHO DE 
2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e.
Considerando o processo nº 2010/88849, datado de 
08.06.2010.
RESOLVE :
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.94, Licença Nojo à servidora LEILA MÁRCIA SOUSA 
DE LIMA ELIAS, Diretora de Administração e Finanças, 
matrícula nº 57190534/2, no período de 25 de maio a 01 de 
junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118928

PORTARIA N°1326/2010 DE, 11 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/92111 
de 10/06/2010.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a viagem ao servidor abaixo mencionado, para 
participar de Audiência Pública na ilha de Mosqueiro.

MAT. NOME CPF CARGO DIA

525.8286-3 NELSON CASTRO 
CHADA 081.325.422-15 OUVIDOR 10/06/10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S de Lima Elias-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118908

PORTARIA N°1462/2010 DE, 17 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/92111 
de 10/06/2010;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 1326/2010 
de 11/06/2010 , no DOE nº 31.688 de 16/06/2010, que 
concedeu diária ao servidor NELSON CASTRO CHADA, para a 
ilha de Mosqueiro/PA, no período de 10 /06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S de Lima Elias-Dir.DAF/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118932

PORTARIA: 195/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTONIO MARÇAL DE SOUZA NETO
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 57175470
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0260000000          339030              
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118868

PORTARIA: 196/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RAIMUNDO NONATO DA SILVA CONCEIÇÃO
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 31734881
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0260000000          339030              
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: CANAÃ DOS CARAJÁS
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118849

PORTARIA: 197/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DÉBORA DE SOUZA VIEIRA LEANDRO
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 555858351
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0260000000          339030              
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO:CURIONÓPOLIS
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118962

PORTARIA: 191/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANCELI DE SOUZA SILVA
Cargo: SUPERVISORA ADJUNTO
Matrícula Funcional: 555858311
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0260000000          339030              
3,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARABÁ
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118965

PORTARIA: 190/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RAFAEL PIZZATO VIER
Cargo: SUPERVISOR REGIONAL

Matrícula Funcional: 57192771
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0260000000 339030              4,000.00
Observação: MUNICÍPIO:MARABÁ
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118973

PORTARIA: 212/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VALTER SOUZA NOVAES
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 4064652
Recurso(s):

Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0660000000 339039              4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: RONDON DO PARÁ
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118944

PORTARIA: 194/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOÃO CARLOS GOMES BRAGA
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 31797101
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0260000000 339030              4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: BREU BRANCO
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118950

PORTARIA: 193/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: HÉLIO BERNARDINO CAMPOS
Cargo: EXT. RURAL II
Matrícula Funcional: 32147292
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0260000000          339030              
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: BOM JESUS DO TOCANTINS
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118956

PORTARIA: 192/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTONIO DOS SANTOS CALHAU
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 57174221
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000 0260000000   339030              4,000.00
Observação: MUNICÍPIO:ABEL FIGUEIREDO
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118980

PORTARIA: 158/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JEAN CARLOS RODRIGUES
Cargo: CHEFE LOCAL
Matrícula Funcional: 541875672
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0261000000 339033              2,000.00
Observação: MUNICÍPIO:SANTA MARIA DO PARÁ
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118989

PORTARIA: 157/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ OTÁVIO LEITE DA ROCHA
Cargo: RESP.P/UNIDADE ADMINISTRATIVA
Matrícula Funcional: 3179796014
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000 339030              3,000.00
20606127762300000    0146000000 339036              1,000.00
Observação: MUNICÍPIO:BRAGANÇA/UDB
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119020

PORTARIA: 156/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: HUMBERTO BALBI REALI FILHO
Cargo: COORDENADOR


